mensup kollarının bölgedeki şiddet pratiklerinden ötürü iki

aşireti karşı karşıya getirdiği anlaşılır (Kamil Fırat ile

kişisel görüşme). Bununla beraber Hormek gibi bölgedeki

Cibranlılar ile arazi anlaşmazlıkları yüzünden karşı karşıya

gelen bir diğer Kızılbaş aşiret de Lolan’dır (DH.ŞFR. 260-

16, 28 Nisan 1317/11 Mayıs 1901; DH.MKT. 2495-41, 26

Mayıs 1317/8 Haziran 1901).

1 Fırat da (1961: 56-60, 80) yüzyılları farklı verse de sıralama açısından

benzer bir görüş bildirir. Buna göre Avdelan/Abdalanlılar hicri 9. yüzyıl

(miladi 15 yüzyıl), Lolanlılar 10. yüzyıl (miladi 15-16. yüzyıllar) ve
Hormekliler ise 11. yüzyılda (miladi 17. yüzyıl) Varto’ya gelmişlerdir.

7 Selim ismi; Kızılbaş-Alevi bir aşiret olarak Hormek tarihinde (Osmanlı-
Safevi ilişkilerindeki rolünden ötürü Kızılbaşlarca pek de müspet

yaklaşılmayan Yavuz Sultan Selim’den ötürü) yer yer kullanılmıştır (Fırat,

1968: 89, 103; Kamil Fırat ile kişisel görüşme).

dönemin Osmanlı belgelerine de yansımıştır (DH.TMIK.M.

244-25, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903), 12 Şubat 1320

(25 Temmuz 1905). Bu da her iki aşiret kolunun kendi

içlerindeki hâkimiyet mücadelesinde diğer aşiretin

kollarıyla ittifak kurup, güç devşirmeleri ile alakalı bir

duruma işaret eder. Buna rağmen diğer birçok yerde olduğu

gibi kendi bölgelerinde hâkim iki aşiret olarak Cibran ile

Bu nedenle kendisini takip için gelen ve içinde asker,

Hamidiye Alay mensupları ve Hormekli Hüseyin Bey ile

adamlarının olduğu toplu bir kuvvetle girdiği çatışmadan

ötürü Zeynel’in babası İbrahim Ağa ile Hasan ve Cındi adlı

çocuk yaştaki iki oğlu ve on komşusunun Kortegul’da

öldürülmesine (rumi 1310/miladi 1894) neden olur. Bu

çatışmadan yaralı olarak kurtulan tek kişi, bu esnada henüz

buluğ çağında olan, Zeynel’in kardeşi Ali olur. Bu süreç en

nihayetinde Zeynel Efendi’nin okulu bırakarak ailesinin

yanına dönmesine neden olacaktır (Fırat, 1961: 101; Kıran,

2019: 85-90, 95-103, 108-111; Turabi Fırat ve Kamil Fırat

hilafına unsurlar barındırır. Örneğin, alaylara mensubiyeti

bulunmayan Varto ve Bingöl’deki Kızılbaşların Hamidiye

Alayı mensubu olmayan Sünni Kürtler ile birlikte alay

mensubu bey ve ağalara yönelik saldırılarda bulunarak,

20 “Hormekli şakî meşhur Selim ve Zeynel” (DH.TMIK.M. 201-30, 16

Haziran 1321/29 Haziran 1905; BEO. 2645-198304, 1, 3 Ağustos 1321/16

Ağustos 1905). Resmi belgelerde Zeynel’den sıklıkla “şakî Zeynel” olarak
söz edilirken bazen de “Hormekli Zeynel”, “Hormekli şakî Zeynel”, “şakî

Vartolu Zeynel” adlandırmalarına başvurulur. Bkz. BEO.2646-198429, 24

Temmuz 1321/6 Ağustos 1905; DH.ŞFR. 332-78, 29 Ağustos 1320/11
Eylül 1904; BEO. 2688-201552, 4 Teşrîn-i evvel 1321/17 Ekim 1905;

DH.MKT. 1189-11, 21 ve 28 Temmuz 1323/3 ve 10 Ağustos 1907.
21 Bu hususta sadece Kızılbaşlar değil Ezidi Kürtlerin başvurusu da
reddedilmiştir. Bkz. Y.EE. 139-15, 23 Mart 1892.
22 Dönemin Kızılbaş siyaseti ve algısına dair ayrıntılı bilgi için bkz.

ölümlerine neden oldukları anlaşılmaktadır (DH.TMIK.M.

146-20, 28 Mayıs 1319/10 Haziran 1903). Benzer bir

durum bizzat Zeynel Efendi ile Cibranlı Halit Bey’in

adamlarının ortak hareketle yağma faaliyetlerine katılmaları

için de geçerlidir (BEO.2646-198429, 24 Temmuz, 6

Ağustos 1321/6 ve 19 Ağustos 1905). Hatta farklı bir örnek

olarak Hormeklilerin Cibranlı bir takım alay mensubu bey

ve zaptiyelerin desteğini alarak diğer Cibranlılar ile

mücadeleye tutuştukları da söz konusudur (DH.TMIK.M.

244-25, 31 Mayıs 1321/13 Haziran 1903; DH.TMIK. M.

200-32, 17 Nisan 1321/30 Nisan 1905). Bu ise yukarıda da

ifade edildiği gibi daha çok Hormek ve Cibran içi farklı

kolların ittifakları ile açıklanabilecek bir duruma işarettir.

Bu gibi örnekler de meseleye inanç mevhumu ve çatışması

üzerinden yaklaşmanın yetersizliğini gözler önüne serer.

Tabi burada önemli bir husus da yetkililerin Hormeklilere

cinayetlerden ötürü sık sık şikâyetlere konu olacaktır.27

Burada önemli bir ayrıntı da Zeynel ve yanındakilerin elli

kişilik bir silahlı topluluktan oluştuğuna dair yer yer devam

eden vurguların yapılmasıdır ki, bu da söz konusu sayının

bir eşkıya grubu için önemli bir oran olduğunu gösterir

(Y.PRK.ASK. 175-92, 24 Eylül 1317/7 Ekim 1901).

Daha önce de ifade edildiği gibi, sözlü kültürde Zeynel’in

affı için, bir kez Selim Ağa’nın Zeki Paşa’dan (-ki o da

bunu kabul etmemiştir) diğeri de bizzat kendisinin İbrahim

23 Bkz. DH.TMIK.M. 244-25, 17 Rebiyülevvel 1321/13 Haziran 1903;

DH. ŞFR, 366-109, 21 Haziran 1322/4 Temmuz 1906; BEO. 2721-

204003, 21 ve 28 Haziran 1322/4 ve 11 Temmuz 1906; BEO.2748-

206090, 5 Kânûn-ı sânî 1321/3 Şubat 1906.
24 Bkz. DH.TMIK.M. 244-25, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903;
BEO.2646-198429, 24 Temmuz, 6 Ağustos 1321/6 ve 19 Ağustos 1905;

DH.MKT. 1189-11, 21 Temmuz 1323/3 Ağustos 1907; DH.TMIK.M.200-

32, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903.
25 Bkz. BEO. 2688-201552, 26 Eylül 1321/9 Ekim 1905; DH.TMIK.M.

200-32, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903.
26 Bkz. BEO. 2646-198429, 24 Temmuz 1321/6 Ağustos 1905;
DH.TMIK.M. 200-32, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903; DH.TMIK.

244-25, 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903.
27 Bkz. BEO. 1733-129966, 23, 27 Eylül, 2, 27 Teşrîn-i evvel 1317/6, 10,
15 Ekim ve 9 Kasım 1901 tarihli belgeler; Y.PRK.ASK. 175-92, 24 Eylül

1317/7 Ekim 1901. Burada her ne kadar başlangıçta Zeynel’in Hınıs

Kazası’nın Halekan Köyü’nden olduğu belirtilmişse de yapılan
araştırmalar sonucu Kızılbaş ve Çarik (Çarekan) kabilelerinden olan bu

köyde Zeynel adında birinin olmadığı belirtilmiştir ki, bu da kuvvetle

muhtemel Zeynel’e ait bilgilerin karıştırılmış olmasından kaynaklanmıştır.
Diğer yandan gaspedilen hayvanlar arasında da on baş at, otuz iki öküz,

elli inek, yirmi düğe, yirmi tosun ve çeşitli sayıda diğer hayvanlardan

olduğu belirtilmiştir.

Paşa aracılığı ile saraydan affını talep ettiği dile

getirilmektedir (Fırat, 1961: 102; Kıran, 2019: 175). Buna,

resmi belgelere de yansıdığı gibi aralarında Cibranlı ağalar

da olmak üzere Zeynel ve Selim ağaların Cibranlı Mahmut

Paşa’ya müracaatlarıyla talep ettikleri aflarını da

ekleyebiliriz ki bu da başlangıçta Erzurum valisi tarafından

uygun görülse de (DH.ŞFR. 264-30, 20 Temmuz 1317/2

Ağustos 1901) merkezi yönetim tarafından kabul

edilmeyecektir. Tabi burada önemli bir ayrıntı adı geçen

Mahmut Paşa’nın da bu af talebinin ertelenmesi hususunda

görüş beyan etmiş olmasıdır (BEO. 1940-145475, 12

Teşrîn-i evvel 1318/31 Ekim 1902).28

Hormek eşkıyaları hususunda Zeynel ile birlikte diğer bir

Zeynel öncülüğünde başından itibaren dile getirilen yasa

karşıtı faaliyetler, kendisine isnad edilen gasp, yağma ve

cinayet gibi hadiselerle resmi belgelere göre ilerleyen

günlerde de devam eder.32 Belgelerin ifade ettiği doğruysa

Zeynel ve arkadaşları faaliyetlerine 1911 yılına kadar

etmiştir (DH.MKT. 1189-11, 21 Temmuz 1323/3 Ağustos

1907).

Sözlü tarihte dramatik ve aynı şekilde tutumları itibarıyla

bir kahramanlık anlatısı olarak dile getirilen Zeynel’in eşi

Fatma’nın (Fatık) ölümü de resmi belgelere yansır. Buna

göre “Hormekli eşkıyanın” takibi ile görevlendirilen

askerden bazı eşkıya aman dileyip, gasp ettiği eşyaları da

geri verirken; Zeynel, kardeşi Veli, arkadaşları ve eşi

28 Tarihler esas alındığında bahse konu Mahmut Paşa’nın 1898 yılında
öldürülen Cibranlıların Halilan kolundan Cibranlı Halit Bey’in babası

olmadığı anlaşılır.
29 Bir şikâyette Resul’ün Hınıs’ın Çeto Köyü’nü on iki silahlı adamı ile
basıp köydeki “dokuz yüz kırk beş” koyunu aşırdıkları bildirilmiştir. Bkz.

DH.TMIK.M. 200-15, 29 Mayıs 1321/11 Haziran 1905.
30 Bir belgeye göre söz konusu kişi de eski Hamidiye Alayları
mülazımlarından Ali Ağa’nın ağnam (vergi) ile topladığı dokuz yüz kırk

koyunu gasp ederek Varto’ya götürecektir. Bkz. DH.TMIK.M. 201-30, 16

Haziran 1321/29 Haziran 1905.
31 Süleyman, Feki Resul oğlu Hasan –ki bu önceki Hasan adlı kişi ile aynı

olabilir- ve Gülabi oğlu Ağa gibi. Bkz. BEO. 2646-198429, 21, 24

Temmuz ve 6 Ağustos 1321/3, 6 ve 19 Ağustos 1905; BEO. 2808-210548,
1 Nisan 1322/14 Nisan 1906.
32 Bkz. BEO. 2645-198304, 1, 3 Ağustos 1321/14, 16 Ağustos 1905;

DH.MKT. 1189-11, 21 Temmuz 1323/3 Ağustos 1907.

gerçekleştirilen bir ihbar sonucu sığındıkları evde

kuşatıldıkları, askere mukavemet göstermelerinden ötürü

çıkan çatışmada beş askerin öldürülüp, dördünün

yaralanırken, Zeynel’in eşinin öldürüldüğü ve geri

kalanların da akşam karanlığından istifade ederek kaçtıkları

dile getirilmiştir (DH.ŞFR. 366-109, 21 Haziran 1322/4

Temmuz 1906).

20. yüzyılın başı sadece Zeynel açısından değil, aşiretin

reisi Selim Ağa açısından da devletin yakın takibinde olup,

şekavetle suçlandığı yıllara tekabül eder. Bu durum

Selim’in de firari olup, yakalanması için sürekli asker

tarafından arandığına işarettir.33 Bu da aşiretin reisi olarak